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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozborem krizového řízení složek IZS po ničivém tornádu na

jižní Moravě 24. června roku 2021. K podrobnému rozboru je využit Coppolův model, který

se zabývá krizovým řízením pomocí čtyř fází, které na sebe navazují. Hlavními zdroji práce

jsou souhrnné zprávy o zásahu složek IZS, díky nimž je možné poskytnout odborné, tak

laické veřejnosti nové informace o nezvyklém typu hrozby, jakou je silné tornádo v České

republice. Cílem práce je rozbor silných a slabých stránek krizového řízení při tomto typu

události jako je tornádo v České republice.

Klíčová slova: krizové řízení, krizová situace, tornádo, Jihomoravský kraj, integrovaný

záchranný systém

ABSTRACT

This bachelors thesis deals with analysis of crisis management of IRS units after the

devastating tornado in South Moravia on June 24, 2021. For a detailed analysis, Coppol's

model is used, which deals with crisis management using four phases that follow each other.

The main sources of the work are summary reports on the intervention of IRS units, thanks

to which it is possible to provide the professional and lay public with new information about

an unusual type of threat, such as a strong tornado in the Czech Republic. The aim of this

work is to break down the strengths and weaknesses of crisis management in this type of

event such as a tornado in the Czech Republic.

Keywords: crisis management, crisis situation, tornado, South Moravia, integrated rescue

system
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ÚVOD

Výskyt tornád v Evropě není příliš častým přírodním jevem a na českém území se ročně

vyskytnou tornáda o intenzitě F0, F1 nebo F2, dle tzv. Fujitovy stupnice, která slouží pro

jejich klasifikaci. Během 21. století se v České republice objevilo několik tornád intenzity

F3, ale to nejsilnější a nejničivější se prohnalo v Jihomoravském kraji dne 24. června 2021

v okrese Hodonín a Břeclav. Toho dne se prohnalo krajem tornádo o intenzitě F4, které

zpustošilo obce Hrušky, Moravská Nová Ves, Lužice, Mikulčice a Hodonín. Toto tornádo

zničilo území v délce 27 km a v šířce 700 m. Menší škody pak tornádo způsobilo v obcích

Břeclav, Tvrdonice, Kostice, Týnec a Ratíškovice. Tato smutná událost se dotkla tisíce lidí,

bylo poškozeno více než tisíc staveb včetně dopravní a energetické infrastruktury a škody se

vyšplhaly až k 15 miliardám Kč. V důsledku tornáda zemřelo celkem 6 lidí a více než 200

lidí bylo zraněno. Kvůli nízkému výskytu silných tornád v České republice neměly složky

IZS vypracovaný plán a nikdy na takovou přírodní katastrofu netrénovaly. Záchranné akce

zkomplikovaly zablokované komunikace, přetížené tísňové linky, zničené elektrické vedení

a nedostatek lidských zdrojů ve složkách IZS.

Cílem této bakalářské práce je stručný rozbor krizové situace a krizového řízení složek IZS

po tornádu na jižní Moravě pomocí Coppolova modelu. Tento model zkoumá krizové řízení

pomocí 4 fází – mitigace, připravenost, reakce a obnova. Práce čerpá informace převážně ze

zpráv o zásahu složek IZS a krizového štábu Jihomoravského kraje, otevřených primárních

zdrojů, české legislativy a interních taktických plánů IZS.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Krizové řízení je velice úzce spjato se zajištěním bezpečnosti a ochrany státu. Pojem

bezpečnost ale není nijak vymezena v legislativě. O bezpečnosti se hovoří jako o stavu, kdy

je systém schopen odolávat vnitřním a vnějším hrozbám, které mohou působit proti

samostatným prvkům nebo proti celému systému tak, aby byla zachována struktura a

stabilita systému. (Ministerstvo vnitra, 2016)

V obecném pojetí lze zajišťování bezpečnosti chápat jako soubor opatření, jednání a metod,

které směřují k zajištění vnější, vnitřní a mezinárodní bezpečnosti. Bezpečnost státu zajišťují

ozbrojené síly, záchranné a bezpečnostní sbory a havarijní služby. Na bezpečnosti České

republiky se dále podílejí státní orgány, fyzické a právnické osoby a orgány územních

samospráv. (Souček, 2005)

Dle platné legislativy je vnější bezpečnost udržení územní celistvosti, nedotknutelnost vnější

hranice, nezávislost státu na vnějším elementu a ochrana členů diplomatických úřadů.

Vnitřní bezpečnost je v širším rozsahu zachování vnitřních funkcí státu, ochrana životů,

zdraví a majetku, udržení vnitřního pořádku a bezpečnosti. Zajištění obrany a bezpečnosti

České republiky je základním východiskem účast v obranném systému NATO. (Šesták,

2015)

1.1 Legislativa

Právní rámec vychází z Ústavy České republiky (Zákon č. 1/1993 Sb.), Listiny základních

práv a svobod (zákon č. 2/1993 Sb.) a zákonu č. 110/1998 Sb. (zákon o bezpečnosti České

republiky), na který navozují další zákony. Nejdůležitějšími jsou krizový zákon, integrovaný

záchranný systém, hospodářská opatření pro krizové stavy, hasičský záchranný sbor, požární

ochranu, obnovu území a k nim vyhlášky a nařízení vlády. Krizový zákon (zákon č.

240/2000 Sb.) stanovuje působení a pravomoc státních orgánů a samosprávných celků, práva

fyzických a právnických osob při přípravě a řešení krizové situace. K obraně České

republiky slouží před vnějším napadením Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR.

Dalším zákonem je Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, který

definuje jeho složky, jejich pravomoc, provádění záchranných a likvidačních prací a ochranu

obyvatelstva při vzniku krizových situací a mimořádných událostí. (Krizové zákony, 2007)

Dalšími zákony, které jsou méně významné, ale důležité, jsou:

• Zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv,
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• Zákon č. 320/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru a o změně některých zákonů,

• Zákon č. 273/2008 Sb., o policii České republiky,

• Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě,

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,

• Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách,

• Zákon č. 224/ 2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi. (Sadílek, 2019)

1.2 Pojmy krize a krizové řízení

Krize je slovo znamenající volbu nebo volbu mezi konfliktními variantami. Odborná

literatura udává mnoho vlastních definic a nejvhodnější definicí krize je situace, při které je

narušeno fingování určité části a je spojená časově a systémově s adekvátním rozhodnutím

a řešením. (Antušák, 2022)

S pojmem krize souvisí taky pojmy hrozba a riziko. Hrozba je jev, který má schopnost

poškodit zájmy a hodnoty, které jsou chráněné státem. Míra hrozby je pak dána velikostí

škody a časem. Riziko je poté odvozené z konkrétní hrozby. Riziko spojuje dva parametry,

a to pravděpodobnost či neurčitost vzniku a velikost nebezpečí. Pokud se potenciální riziko

promění ve skutečnost, tak vzniká krize. Analýza a hodnocení rizik a hrozeb je nedílnou

součástí aktivit státu, které souvisí s bezpečností a je podkladem pro systém krizového řízení.

(Šesták, 2015)

Krizové řízení je soubor aktivit orgánů krizového řízení, které se zaměřují na analýzu a

vyhodnocování bezpečnostních rizik, organizování, plánování, uskutečnění a kontrolu

v souvislosti na přípravu krizových situací a jejich řešení. Základní podmínka pro krizové

řízení je plánování. (Valášek, 2008)

Sféra krizového řízení spadá pod Ministerstvo vnitra ČR, jehož úkoly plní Ministerstvo

vnitra – generální ředitelství HZS ČR a realizují orgány krizového řízení – vláda ČR,

ministerstva, jiné ústřední správní úřady, Česká národní banka, orgány kraje, orgány

s působností na území kraje a orgány obcí s rozšířenou působností. (Sadílek, 2019)

Orgány kraje – hejtman řídí a dohlíží na opatření, řešení krizových situací, zmírnění

následků, které jsou prováděny správními úřady s krajskou působností, právnickými a
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fyzickými osobami, obcemi a v případě krizové situace zřizuje krizový štáb kraje jako svůj

pracovní orgán. (Valášek, 2008)

• Krizový štáb kraje – je složen z členů bezpečnostní rady kraje a členů stálé pracovní

[…]


ostatní techniky. SaP AČR se do záchranných a likvidačních prací zapojily dne 25. června v

08:00. (HZS ČR, 2021; Wassenbauerová, 2021)
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Nasazení statiků k posouzení poškozených domů začalo 25. června po ukončení prvotních

záchranných prací. Během jednoho dne zvládli statici s hasiči zaevidovat budovy, které

označili za nebezpečné. Problémem byla nejednotnost značení, jelikož značení křížku (X)

jako znak k demolici, se krylo s předchozím značením USAR týmu o prohlédnutí budovy

bez osob. Navíc statici nebyli v rozhodování o demolicích za jedno, jeden řekl, že se dům dá

opravit, druhý, že má být určen k demolici. Od 27. června do 8. července pak procházeli

stavby statici znovu, tentokrát s příslušníky stavebních úřadů, kteří vydávali úřední doklad

o provedené prohlídce, se kterým se pak lidé mohli obrátit na pojišťovnu, nebo žádat o dotaci

od státu. AČR pracovala v postižených oblastech do 18. července. Několik stovek hasičů

pokračovalo v likvidačních pracích až do 22. července 2021. Na místě se postupně vystřídalo

asi 2 000 příslušníků HZS ČR a 2 000 dobrovolných hasičů. Nasazeno bylo 600 kusů

techniky a celkem HZS ČR provedl 84 demolic ze 191 k demolici určených statiky. Stav

nebezpečí vyhlášený hejtmanem JmK byl prodloužen a skončil 23. srpna 2021. (Kramář,

2021; Wassenbauerová, 2021)

Obrázek 3 Označování domů k demolici. Zdroj: idnes.cz

V prvním týdnu ošetřovaly posádky přes sto lidí denně. Posádky ZZS zůstávaly v na místě

až do 7. července. Ze strany HZS ČR jsou výtky pro nejednotnost při demoličních výměrech.

Na tuto výtku by se měla ČKAIT zaměřit a využít získaných informací. Nasazení oddílů

HZS krajů a ZÚ HZS ČR se ukázalo klíčové, protože přivezli těžkou techniku i pracovníky,
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kteří ji uměli ovládat, postupem času byly nasazovány i SaP AČR, jejichž nasazení byl

zdlouhavější proces. (Knězková, 2021; Kramář, 2021; Wasserbauerová, 2021)

V neposlední řadě je důležité zmínit práci policistů, kteří měli organizovat masy přijížděních

dobrovolníků a udržovat komunikace v obci průjezdné pro těžkou techniku. Avšak v první

fázi nevyslyšeli žádost HZS ČR a neuzavřeli hlavní komunikaci skrze vesnice, ke kroku se

přistoupilo, až když byla situace neúnosná. (Krátký, 2021; Wassenbauerová, 2021)

Tabulka 1 Shrnutí výsledků a návrh ke zlepšení

SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ A NÁVRH KE ZLEPŠENÍ

neupozornění na extrémní nebezpečí

investice do meteorologického vybavení a

nové postupy pracovníků ČHMÚ

zastaralé meteorologické vybavení

investice do meteorologického vybavení

zánik výstaveb úkrytů v suterénu (sklepy)

novostavby s úkryty vzhledem ke

zvyšování extrémního počasí

neúplné krizové plány

aktualizace krizových plánů při dalších

přírodních katastrof

cvičení zásahu při tornádu složkami IZS

začlenit nová cvičení při řešení krizové

pozdní nasazení AČR

právní ukotvení v zákoně o zásahu AČR

při tornádu a dalších katastrof

nejednotnost statiků při označování

nebezpečných domů

spolupráce se stavebními pracovníky

nezkušenost dispečerů při řešení krizové

situace jako je tornádo

lepší informovanost prostřednictvím

standardů

tvoření kolon na silnicích

rychlejší zapojení PČR

neřízenost dobrovolníků po tornádu

větší počet pracovníků PČR a lepší

strategie
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit krizovou situaci při ničivém tornádu

v Jihomoravském kraji. Všechny zapojené složky krizového řízení zvládly konfrontaci

s tornádem velice důstojně s danými komplikacemi. Složky IZS se během krátké doby

musely takto potýkat nejen s velkým počtem, ale ještě s nedostatkem informací. Zlepšení by

mělo spočívat ve zlepšení technického zabezpečení komunikace mezi všemi složkami IZS,

protože komunikace je v těchto případech klíčová a kdyby měly složky IZS lepší technické

zázemí, zásah by byl pro ně méně stresující a mnohem efektivnější. Krizové řízení

komplikovalo mnoho aspektů, ale všichni účastníci záchranných i likvidačních prací ukázali,

že navzdory okolnostem, nedostatku informací jak o samotném tornádu, tak následně o jeho

následcích, jsou složky IZS dobře připraveny a mají se v takovýchto chvílích o co opřít.

Zároveň se ukázalo, jak důležité je mít funkční právní ukotvení, protože nebýt

problematické komunikace, tak vše probíhalo velice efektivně, krizové štáby situaci řešily,

sháněly posily, komunikovaly s krizovým štábem, hejtmanem a všemi zástupci IZS. Dalším

zlepšení by mělo mít oblast meteorologie, protože v dnešní pokročilé době plné technologie

by to neměl být problém. Je mnoho možností, jak by se mohla Česká republika připravit na

tyto přírodní katastrofy, ale důležitá je především spolupráce všech prvků, což se ukázalo

jako uspokojivé.

V neposlední řadě je důležité zmínit nasazení AČR, ke kterému došlo s velkým zpožděním.

Právě AČR, která disponuje těžkou technikou, by měla být při takových mimořádných

událostí mezi prvními složkami na místě události.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38
