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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 F

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 E

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (3,00)

Hodnocená práce řeší aktuální téma, Student si klade následující cíl: „Cílem této bakalářské

práce je stručný rozbor krizové situace a krizového řízení složek IZS po tornádu na jižní

Moravě pomocí Coppolova modelu“. Práce představuje prakticky kompilát citovaných zdrojů,

a to včetně praktické části. Toto dokazuje i shoda ve výši 49 % s citovaným zdrojem

„Wassenbauerová, 2021“, u kterého autor neuvádí přímou citaci. Dotčené pasáže jsou však

řádně odcitovány a nejedná se tedy o plagiát. Tato shoda jen poukazuje na minimální přínos

autora v praktické části. Teoretická část práce není vhodně provázána a absentuje shrnutí

dílčích zjištění pro praktickou část. V práci postrádám také autorské zhodnocení slabých a

silných stránek krizového řízení při dotčené KS. V průběhu zpracování bakalářské práce

student prakticky s vedoucím nekomunikoval (pouze v závěru předložil hotovou práci v kolizi

s termínem odevzdání), což se jistě projevuje na formálních nedostatcích práce. Úroveň práce

vnímám na hraně obhajitelnosti a doporučuji komisi tuto skutečnost zvážit.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…